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Themenfeld: Latein

Wo sehe ich in i-med.inside, ob mein Lateinnachweis ausreichend war bzw. genehmigt
wurde? Wo ist das Zeugnis einzureichen/abzugeben, sobald die Erganzungspriifung positiv
absolviert wurde?

Antwort: Die Uberpriifung, ob Latein fur eine Zulassung in ausreichendem Ausmaf
vorhanden ist oder ob die Zusatzprifung aus Latein auferlegt werden muss, erfolgte im
Rahmen der Zulassung. Sollte Ihnen die Latein Ergénzungsprifung auferlegt worden sein,
ist dies in lhrem i-med.inside Account (Studienblatt) ersichtlich. Sobald Sie Ihr Zeugnis Uber
die positive Absolvierung in Handen halten, beachten sie bitte den Workflow.

Kann ich den Lateinnachweis jetzt noch nachreichen?

Antwort: Ja, wahrend der Offnungszeiten in der Abteilung Studierendenservices, Bereich
Zulassung.

Wann startet die Latein VO? Ich habe leider keine E-Mail bekommen.

Antwort: Am Montag, den 07. Oktober 2024, um 19:30 Uhr, Termine sind in i-med.inside
ersichtlich, sofern angemeldet: LV-Nr. 000015

Themenfeld: Matrikelnummer, g-Kennung

Ich bin gleichzeitig auch fiir andere Studien an einer anderen Universitat eingeschrieben.
Andert sich dadurch die Matrikelnummer?

Antwort: Die Matrikelnummer ist eine eindeutige Kennnummer, die nur einmal vergeben
wird und auch nur einer Person ,gehort’. Diese dient zur Identifizierung, berechtigt aber auch
zu diversen Log-Ins. Eine Weitergabe kénnte zu missbrauchlichen Verwendungen fihren.
Die erstmals vergebene Matrikelnummer kann auch nicht mehr geandert werden. Sie ist
daher besonders schitzenswert (Datenschutz). Die Matrikelnummer gilt an jeder
Osterreichischen Universitat. Auch die g-Kennung wird nur einmal vergeben, und sichert
einen gesicherten Login zu.

Warum sollte ich die Matrikelnummer und g-Kennung schiitzen?

Antwort: Sowohl die Matrikelnummer als auch die g-Kennung sind ID-Kennungen, die nur
einmal fUr diese eine Person vergeben werden.



https://www.i-med.ac.at/studium/zulassung/zusatzpruefung-latein.html
https://www.i-med.ac.at/studium/zulassung/zusatzpruefung-latein.html
https://www.i-med.ac.at/studium/zulassung/parteienverkehr.html
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Themenfeld: Beendigung eines Studiums

Ich bin gleichzeitig auch fir andere Studien (an einer anderen Universitat) eingeschrieben.
Wie kann ich diese Studien beenden, wenn ich sie nicht mehr fortfiihren will?

Antwort: Sollte eine Exmatrikulation gewilinscht werden, ist diese an jener Universitat (unter
Angabe der Matrikelnummer) durchzufiihren, an der das Studium beendet werden soll.
Medizinische Universitat Innsbruck siehe MyStart, Rubrik "Exmatrikulation".

Themenfeld: Studienbeitrage
Wo/wann muss man den Studienbeitrag (nicht OH-Beitrag) bezahlen?

Antwort: Die Zahl- und Fortsetzungsfristen sowie die Semestervorschreibungen sind
gesetzliche Vorgaben. Die Beitragsvorschreibungen sowie Zahlungsdaten sind in Ihrem
personlichen i-med.inside Account jedes Semester abzufragen. Die Zahl- und
Fortsetzungsfristen finden Sie auch online auf MyStart, Rubrik ,Studienbeitrége®.

Semesterbestatigung = Studienbeitrag bezahlt?

Antwort: Ob Sie Ihren Semesterbeitrag in ausreichendem Umfang und korrekt einbezahlt
haben, kénnen Sie lhrem i-med.inside Account entnehmen.

Ist der 31. Oktober. die Deadline zum Anmelden (also OH-Beitrag zahlen!) fiir das
fortfihrende Semester?

Antwort: Die Zahl- und Fortsetzungsfristen sowie die Semestervorschreibungen sind
gesetzliche Vorgaben. Die Beitragsvorschreibungen sowie Zahlungsdaten sind in Ihrem
personlichen i-med.inside Account jedes Semester abzufragen. Die Zahl- und
Fortsetzungsfristen finden Sie auch online auf MyStart, Rubrik ,Studienbeitrége®.

Themenfeld: Informationstechnologie (IT) & Tools
Gibt es Office 365 gratis von der Universitat?

Antwort: Aktuell gibt es keine gratis MS Office Lizenzen fiir Studierende. Eine Ubersicht
Uber Software, die Ihnen zur Verfigung steht, finden Sie hier.

Wie meldet man sich beim WLAN der Universitat an?

Antwort: Eine Anleitung zur Erstinstallation von Eduroam finden Sie im Userportal.



https://www.i-med.ac.at/mystart/
https://www.i-med.ac.at/mystart/
https://www.i-med.ac.at/studium/zulassung/studienbeitraege/index.html.de
https://www.i-med.ac.at/mystart/
https://www.i-med.ac.at/studium/zulassung/studienbeitraege/index.html.de
https://www.i-med.ac.at/it/it-services/studierende/index.html
https://userportal.i-med.ac.at/de/wlan.pl
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Gibt es Amboss von der Universitat?

Antwort: Die Universitat stellt kostenfreie Amboss-Lizenzen zur Verfiigung. Mehr
Information dazu finden Sie hier.

Werden die LV-Anmeldungen automatisch in Studo-App angezeigt? Was ist, wenn diese
ausfallen sollten?

Antwort: Bitte wenden Sie sich mit Fragen beziiglich Studo an die OH.

Themenfeld: Lehr- und Studienorganisation

Wie melde ich mich als Studierende/Studierender der Molekularen Medizin fiir medizinischen
Vorlesungen an?

Antwort: Fur Vorlesungen ist keine Anmeldung erforderlich.

Das Wahlfach , Anatomische Demonstrationen ‘ (iberschneidet sich mit der Latein Vorlesung.
Kann ich dann nicht beide Lehrveranstaltungen besuchen, darf man das Wahlfach vorzeitig
verlassen bzw. gibt es andere Moglichkeiten?

Antwort: Das ist mit den Lehrenden zu klaren.

Wie und fur welche Wahlfacher kann ich mich anmelden?

Antwort: Anmeldung sind in i-med.inside mdglich.

Ist es empfehlenswert bzw. sinnvoll, im 1. Semester an Wahlfachern teilzunehmen?

Antwort: Wurde in fitdstudy ausfuhrlich beantwortet.

Wie genau und bis wann kann man sich fur prifungsimmanente Lehrveranstaltungen wie
bspw. Seminare usw. krankmelden?

Antwort: Wenden Sie sich diesbeziglich direkt an die Lehrenden/den Lehrenden bzw. das
jeweilige Studierendensekretariat.



https://support.amboss.com/hc/de/articles/8342361628436-AMBOSS-Campuslizenz-via-SSO-Login

Seite 4 von 12 (10/24)

Welche Sezierausristung brauche ich fur den Sezierkurs im Detail?

Antwort; Beachten Sie dazu die Informationen der Lehrenden.

Wo werden die Vorlesungsunterlagen zur Verfligung gestellt?

Antwort: Vorlesungsunterlagen werden in Moodle zu Verfugung gestellt.

Welche Pflichttermine gibt es in der ersten Woche?

Antwort: Siehe Stundenplan.

Wieso steht im Stundenplan bereits ab Freitag eine Histologie-Vorlesung, obwohl Histologie
im Studienplan erst im 2.Semester angesetzt ist?

Antwort: Die Vorlesungen zum Fach Histologie finden in den Modulen Bausteine des
Lebens 1 (1. Semester) und Bausteine des Lebens 2 (2. Semester) statt.

Sind die Anmeldungen zu den Praktika unmittelbar nach der Ersten-Hilfe-Prifung
freigegeben?

Antwort: siehe Informationen in Moodle zur Praktikumsanmeldung (wie in fit4study
demonstriert).

Ist es moglich auch Praktika vorzuziehen, um so die Studienzeit zu verkiirzen?

Antwort: Nein.

Ist fir die Sommerferien nach dem 2. Semester ein Praktikum vorgesehen?

Antwort: In der lehrveranstaltungsfreien Zeit sind keine Pflicht-Praktika vorgesehen.

Muss man sich jetzt schon Sezierbesteck besorgen oder wird ein Verkauf von der Universitéat
angeboten?

Antwort: Diese Informationen geben lhnen die zustandigen Lehrenden.



https://moodle.i-med.ac.at/
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Werden die Famulaturen normalerweise in den Semesterferien durchgefihrt oder ist dafiir ein
bestimmter Zeitslot wahrend der Semester reserviert?

Antwort: Dies bestimmen Sie eigenstandig.

Ist die Veranstaltung ,, Einfiihrung ins Physikpraktikum *“ am 10. Oktober verpflichtend? Was,
wenn ich verhindert bin?

Antwort: Bei dieser Lehrveranstaltung herrscht Anwesenheitspflicht, sie ist daher
verpflichtend wahrzunehmen.

Bis wann muss man den Infektionsschutz (Impfnachweis) nachweisen?

Antwort: Ein Nachweis Uber den Infektionsschutz ist bis zum Ende des ersten Studienjahres
in ELSA hochzuladen.

Wie sind Wahlfacher im LV System gekennzeichnet?

Antwort: Wahlfacher tragen im Lehrveranstaltungstitel die Bezeichnung ,Wahlfach’.

Kann ich das Pflegepraktikum schon zwischen dem ersten und zweiten Semester absolvieren?

Antwort: Das Pflegepraktikum ist bis zur Anmeldung zur KMP4B zu absolvieren.

Ist es moglich, nach Absprache mit der Professorin/dem Professor oder der Klinikleitung
bereits in den vorklinischen Jahren auf bestimmten Stationen (bspw. Kieferorthopadie)
Erfahrung zu sammeln?

Antwort: Sie kdnnen und muissen ab dem 4. Semester Famulaturen absolvieren, siehe dazu
Informationen unter https://www.i-med.ac.at/studium/studierende/Pflichtfamulatur.html.

Mussen Studierende der Zahnmedizin das Pflegepraktikum absolvieren?

Antwort: Nein (siehe Studienplan).

Ist eine Covid-Impfung weiterhin verpflichtend?

Antwort: Nein.



https://www.i-med.ac.at/studium/studierende/Pflichtfamulatur.html
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Was versteht man unter UE, Semesterstunden und Workload?

Antwort: Eine Unterrichtseinheit (UE) entspricht 45 Minuten; eine Semesterwochenstunde
entspricht 15 Unterrichtseinheiten. Workload bezeichnet die Vorbereitungs-, Prasenz- und
Nachbereitungszeiten.

Themenfeld: Anerkennungen

Kann ich mir das in Deutschland absolvierte einmonatige Pflegepraktikum anrechnen lassen,
sodass ich das zweiwo6chige Pflegepraktikum nicht mehr absolvieren muss?

Antwort: Wenden Sie sich diesbezlglich per E-Mail an die Abteilung Lehr- und
Studienorganisation (studienangelegenheiten@i-med.ac.at).

Ich bin Rettungssanitaterin/Rettungssanitater. Muss ich die Erste-Hilfe-Prifung absolvieren?

Antwort: Wenden Sie sich diesbezlglich per E-Mail an die Abteilung Lehr- und
Studienorganisation (studienangelegenheiten@i-med.ac.at).

Muss ich mit absolvierter Pflegeausbildung den Erste-Hilfe-Kurs absolvieren oder kann ich
mir die Ausbildung anrechnen lassen? Was muss ich einreichen? Ist das Examen
ausreichend?

Antwort: Wenden Sie sich diesbezlglich per E-Mail an die Abteilung Lehr- und
Studienorganisation (studienangelegenheiten@i-med.ac.at).

Kann ich mir Wahlfacher auch aus vorherigen Studiengéangen anrechnen lassen?

Antwort: Wenden Sie sich diesbeziglich per E-Mail an die Abteilung Lehr- und
Studienorganisation (studienangelegenheiten@i-med.ac.at).

Erganzend zu Wahlfacher, was kann ich mir mit einem abgeschlossenen Bachelor- oder
Masterstudium in einer Naturwissenschaft anrechnen lassen? Nur Praktika oder auch
Vorlesungen? Wie lauft das mit den KMPs ab, wenn Vorlesungen angerechnet werden?

Antwort: Wenden Sie sich diesbezlglich per E-Mail an die Abteilung Lehr- und
Studienorganisation (studienangelegenheiten@i-med.ac.at).



mailto:studienangelegenheiten@i-med.ac.at
mailto:studienangelegenheiten@i-med.ac.at
mailto:studienangelegenheiten@i-med.ac.at
mailto:studienangelegenheiten@i-med.ac.at
mailto:studienangelegenheiten@i-med.ac.at
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Kann ich mir die Erste Hilfe anrechnen lassen?

Antwort: Wenden Sie sich diesbezlglich per E-Mail an die Abteilung Lehr- und
Studienorganisation (studienangelegenheiten@i-med.ac.at).

Themenfeld: Gruppen- und Modulmanagement

Ist fur Studierende der Molekularen Medizin eine Einteilung der Gruppen notwendig (da ja
kein Sezierkurs absolviert wird)?

Antwort: Sie missen sich selbstandig zu jeder Lehrveranstaltung der Molekularen Medizin
im 1. Semester anmelden.

Wie erfolgt die Einteilung der Molekularmedizinerinnen/Molekularmediziner in die Gruppen
fir das Physikpraktikum? Werden die Studierenden eingeteilt oder miissen sie sich selbst fur
eine Gruppe anmelden?

Antwort: Sie missen sich selbstandig zu jeder Lehrveranstaltung der Molekularen Medizin
anmelden.

Ist die Nummer, fir die ich mich fur das Praktikum anmelde, die gleiche wie im Stundenplan?
Oder wird das nochmal gedndert?

Antwort: Die Gruppennummer wird nicht mehr gedndert.

Wann wissen Studierende der Zahnmedizin, zu welcher Gruppe des Sezierkurses sie zugeteilt
werden?

Antwort: Zahnmedizinstudierende werden vom Gruppen- und Modulmanagement (praktika-
lehre@i-med.ac.at) angemeldet.

Kann ich mich noch fur die Erste Hilfe, die Sicherheitseinweisungen und/oder Latein
anmelden? Oder hatte ich das bis zum 30. September machen miissen?

Antwort: Eine Anmeldung ist noch madglich.



mailto:studienangelegenheiten@i-med.ac.at
mailto:praktika-lehre@i-med.ac.at
mailto:praktika-lehre@i-med.ac.at
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Kann ich mir fir das Erste-Hilfe-Praktikum und/oder Physikpraktikum die Gruppe
selbststandig auswahlen?

Antwort: Nein.

Kann ich mir aussuchen mit welchen Kommilitoninnen/Kommilitonen ich in den Praktika
bin?

Antwort: Nein, da die Einteilung der Praktika zentral erfolgt.

Der Friststart der Generalanmeldung iberschneidet sich mit der Erste-Hilfe-Vorlesung. Die
Studienvertretung sagt, dass die Anmeldung knapp ist, gleichzeitig mochte ich die Vorlesung
nicht verpassen. Konnte deshalb bspw. die Pause angepasst werden?

Antwort: Dies ist nicht vorgesehen.

Wenn auf dem Stundenplan kein Raum vermerkt ist, findet die Lehrveranstaltung dann
automatisch im Audimax statt?

Antwort: Die Vorlesungen des ersten Semesters finden stets im Audimax (Fritz-Pregl-Stral3e
3, Erdgeschoss) statt. Sofern Lehrveranstaltungen woanders, bspw. auch online, stattfinden,
ist dies vermerkt. Die entsprechenden Raume finden sich auf der ersten Seite des
Stundenplans.

Themenfeld: Prifungen

Sind Erste Hilfe und iKMPs auch fiir Studierende der Molekularen Medizin relevant?

Antwort: Siehe Stundenplan. Fiur Studierende der Molekularen Medizin entsprechen die
Semesterprifungen den MCQs bzw. iMCQs.

Wann finden die Termine der KMPs (auch die Wiederholungstermine) ungeféahr statt?

Antwort: Grundsatzlich finden die KMPs am Ende eines jeden Semesters statt
(Wintersemester: Ende Janner/Anfang Februar; Sommersemester: Ende Juni/Juli). Die
entsprechenden Termine sind unter https://www.i-
med.ac.at/studium/studierende/pruefungen.html abrufbar.



https://www.i-med.ac.at/studium/studierende/pruefungen.html
https://www.i-med.ac.at/studium/studierende/pruefungen.html
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Finden Prifungsleistungen/Testate nur einmal pro Semester als iIKMPs statt? Oder gibt es
Uber das Semester verteilt auch Tests/Prifungen in Humanmedizin?

Antwort: Es gibt Lehrveranstaltungen mit immanentem Priufungscharakter (Praktika,
Seminare). Am Ende eines jeden Semesters finden die KMPs bzw. iKMPs als
Semesterprifungen Uber die gesamten Vorlesungen statt.

Ich habe schon 6fter gehort, dass Studierende der Humanmedizin nach vier Jahren alle
Prafungen erledigt hatten. Gibt es fur diesen Weg einen vorgefertigten Plan?

Antwort: Die Abfolge der Lehrveranstaltungen ist im Studienplan und mittels Festlegungen
des Vizerektors fiur Lehr- und Studienangelegenheiten geregelt, siehe https://www.i-
med.ac.at/studium/

Wenn es eine groRe facherubergreifende Klausur am Ende des Semesters gibt, wie sieht es
dann aus, wenn ich mir einzelne Module aus einem bereits vorher abgeschlossenem Studium
anrechnen lassen konnte (bspw. Physik)?

Antwort: Teile einer Prufung kdnnen nicht angerechnet werden.

Wenn ich die KMPs nach hinten verlege, wird dann das Studium automatisch verlangert?

Antwort: Es kann dadurch zu einer Studienzeitverzégerung kommen.

Kann ich mir bereits absolvierte iMCQs als iKMPs anrechnen lassen?

Antwort: Nein.

Sind die KMP-Prufungen in der lehrveranstaltungsfreien Zeit und beginnen danach die
Semesterferien?

Antwort: siehe https://www.i-med.ac.at/studium/zulassung/docs/Akademisches-Jahr-

2024 25.pdf und https://www.i-

med.ac.at/studium/studierende/dokumente pruefungen/Pruefungstermine Aushang-WS 24-
25--KMP_fin.pdf

Muss ich mich fiir die erste ,, kleinere “ Priifung anmelden? Wann ist diese?

Antwort: Beachten Sie dazu die Informationen der Lehrenden.



https://www.i-med.ac.at/studium/docs_studies/Studienplan_Humanmedizin_05-06-2024.pdf
https://www.i-med.ac.at/studium/
https://www.i-med.ac.at/studium/
https://www.i-med.ac.at/studium/zulassung/docs/Akademisches-Jahr-2024_25.pdf
https://www.i-med.ac.at/studium/zulassung/docs/Akademisches-Jahr-2024_25.pdf
https://www.i-med.ac.at/studium/studierende/dokumente_pruefungen/Pruefungstermine_Aushang-WS_24-25--KMP_fin.pdf
https://www.i-med.ac.at/studium/studierende/dokumente_pruefungen/Pruefungstermine_Aushang-WS_24-25--KMP_fin.pdf
https://www.i-med.ac.at/studium/studierende/dokumente_pruefungen/Pruefungstermine_Aushang-WS_24-25--KMP_fin.pdf
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Mit welchen Unterlagen sollte ich mich am besten fir die groRen Prifungen vorbereiten?

Antwort: Beachten Sie dazu die Informationen der Lehrenden.

Muss ich mich nur bei den iKMPs anmelden, oder auch bei anderen Prifungen? Gibt es mehr
Prufungen aulRer Erste Hilfe, Sicherheit und KMP?

Antwort: Auch OSCEs (bspw. Famulatur-OSCE, KPJ-OSCE) sind Priifungen zu denen sich
die Studierenden anmelden mussen. Dazu erhalten Sie zeitgerecht Informationen (4.
Semester, 10. Semester).

Ist die KMP-Prifung die letzte Prifung im Januar/Februar?

Antwort: Ja.

Themenfeld: Erweiterungsstudien

Wie lange dauern die Erweiterungsstudien jeweils? Kann ich beide Erweiterungsstudien
absolvieren, die vorgestellt wurden?

Antwort: Alle Informationen dazu finden Sie auf den Webseiten https://www.i-
med.ac.at/studium/Erweiterungsstudium-Allgemeinmedizin.html und https://www.i-
med.ac.at/studium/Erweiterungsstudium-Medizinische-Wissenschaften.html

Ist mit den Erweiterungsstudien jeweils trotzdem der Abschluss in Mindeststudienzeit
moglich?

Antwort: Ja.

Themenfeld: Allgemeines
Gibt es eine Anlaufstelle fiir Studierende mit Behinderung?

Antwort: Wichtige Informationen dazu sind unter MyStart zusammengefasst. Auch auf der
Webseite der Behindertenbeauftragten finden Sie entsprechende Informationen.



https://www.i-med.ac.at/studium/Erweiterungsstudium-Allgemeinmedizin.html
https://www.i-med.ac.at/studium/Erweiterungsstudium-Allgemeinmedizin.html
https://www.i-med.ac.at/studium/Erweiterungsstudium-Medizinische-Wissenschaften.html
https://www.i-med.ac.at/studium/Erweiterungsstudium-Medizinische-Wissenschaften.html
https://www.i-med.ac.at/mystart/
https://www.i-med.ac.at/mmb/
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Ich habe grofRe Angst vor dem Studieren, was kann ich tun?

In (akuten) Krisensituationen wenden Sie sich bitte vertrauensvoll an eine der folgenden
Einrichtungen, die IThnen kostenlos und anonym zur Seite stehen:

Studierendenberatung Innsbruck
KlZ-Kriseninterventionszentrum Innsbruck: 0512 580 059
Psychosozialer Krisendienst Tirol: Tel: 0800 400 120
Telefonseelsorge: 142

O3 Kummernummer: 116 123

Welche Blicher muss ich kaufen? Wie erfahre ich, welche Blicher ich brauche?

Antwort: Im Rahmen der Vorlesungen werden Lehrblicher empfohlen bzw. kénnen Sie die
Standardlehrbticher in der Bibliothek (Fritz-Pregl-Stral3e 3, 2. Obergeschoss) ausleihen oder
als Ebooks einsehen. Details unter https://www.i-med.ac.at/studium/services/bibliothek.html

Kann ich in jeder beliebigen Stadt ein Auslandsemester absolvieren, oder gibt es
Beschrankungen?

Antwort: Information dazu finden Sie unter https://www.i-med.ac.at/international/



https://www.studierendenberatung.at/standorte/innsbruck/ueberblick
https://www.i-med.ac.at/studium/services/bibliothek.html
https://www.i-med.ac.at/international/

